325? - Gli Atti Baroniani dopo aver descritto il Martirio di S. Gennaro, ci dicono, che primamente nel luogo, 
che si chiama Marciano, ascosero i Napoletani il colui sacro corpo. "Quem primo quidem in loco qui 
appellatur Marciano, absconderunt … Postea vero quieto jam tempore venerabiles Episcopi, una cum 
omnibus ex genere Beatissimi Martyris Januarii, cum plebe Dei sancta, cum hymnis et laudibus Corpus ejus 
tollentes; juxta Neapolim transtulerunt, et poserunt in Basilica, ubi nunc requiescit" (Atti Baroniani; Rossi, 
Delle dissertazioni …, 1758 p.294). 
- Quale è questo tempo già quieto della Chiesa? Costantino come è a tutti noto, diede la pace a quella nel 
312 (Rossi, Delle dissertazioni …, 1758 p.294). 
- Supposto ciò non è improprio il ragionamento, che abbiam fatto, allogando la detta Traslazione ne' tempi di 
Zosimo (356-362), che visse a' tempi di Melchiade (…), e di S. Silvestro (314-335), e di Costantino 
Imperadore (306-337), e morì nell'undecimo anno del Pontificato del detto S. Silvestro (Rossi, Delle 
dissertazioni …, 1758 p.296). 

337-361 - Costanzo II imperatore. 

343 - Fragmenta veteris Chronici S. Mariae de Principio ... In dedicatione Cappellae sanctae Mariae de 
Principio. I. Anno post Passionem Domini nostri Jesu Christi tercentum quadraginta tribus (sic), praesidente 
in universali Ecclesia Silvestro Papa [314-335] XXXIIII post Petrum; postquam Constantinus Imperator [306-
337] ... fecit construi intra suum Lateranense palatium Ecclesiam Salvatoris, quae nunc dicitur sanctus 
Joannes ad Lateranum ... II. Successu namque modici temporis volens praefatus Constantinus in Graeciam 
se transferri, venit Neapolim una cum praefato Papa Silvestro, ubi moram tranxerunt quampluribus 
mensibus, et quousque fuerunt pro ejus passagio navigia praeparata. Et dum persaepe audiret Missam in 
Episcopali Neapolitana Ecclesia; factus devotior, ipsam Neapolitanam Ecclesiam multis possessionibus 
locupletavit et praediis ... Nes non institui fecit in Ecclesia Cimeliarcham ... In die autem sancta (cor. Sabbati 
sancti) sex Primicerii sex Graecarum Ecclesiarum constructarum in ipsa civitate, et dotatarum per 
Imperatorem jam dictum, tenentur venire ad dictam Neapolitanam Ecclesiam ... Praedictae namque 
Ecclesiae sex sunt haec, videlicet Ecclesia sancti Georgii ad Forum Ecclesia sancti Januarii ad Jaconiam, 
Ecclesia sanctorum Joannis et Pauli, sancti Andreae ad Nidum, sanctae Mariae Rotundae et Sanctae Mariae 
ad Cosmodin. Nec mirum si inter alias Ecclesias civitatis ejusdem, praedictae Ecclesiae sunt opulentae et 
pingues, quia dotatae ab Imperatore praefato. Et clareat cunctis quod similes Ecclesiae sunt in eorum 
titulorum in civitate Costantinopolitana, quae praefatus Imperator multum ampliavit ... III. Fecit etiam construi 
praefatus Imperator in praedicta Neapolitana Ecclesia, olim nominata Stefania, Cappellam, prope tribunam 
ipsius Ecclesiae antiquae, sub titulo sancti Joannis ad Fontem, sicut et sub dicto titulo fecit fieri in Ecclesia 
sancti Joannis Lateranensis situata Romae; in qua Cappella dictus Imperator moram trahens Neapoli, 
persaepe convenit in auditione Missarum … VII. Nec etiam censendum eodem praetermitti silentio 
miraculum illud quod contigit cuidam nobili mulieri, anno centesimo vigesimo quarto post obitum dicti Papae 
Silvestri [314-335 cioè 459]. Dum dicta nobilis domina plurimum Deo devota dictum frequentaret Oratorium 
et Altare, in quo dictus Papa Silvester Neapoli celebraverat pluries; et videbat alios frequentantes, ut est 
etiam hodie; supervenit sibi affectio magna distincte sciendi Indulgentias largitas et concessas in dicto 
Oratorio per dictum Papam Silvestrum ... Quod convenientius videbatur sibi visitare et frequentare 
Oratorium et Altare, ubi degebant corpora sanctorum martyrum Januarii, et Neapolitanorum civium 
Eutycetis et Acutii militum, qui diebus iis proximis martyrium susceperant pro fide Xpi servanda ... 
(Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.211).* 
 - La erudizione di questo scrittore in riguardo alla supposta donazione Costantiniana, non poteva essere 
migliore che quella del suo secolo. Dopo ciò era impossibile averlo esatto nella Cronologia, quando assegnò 
l'epoca delle succennate novellette all'anno 343; in tempo che Papa S. Silvestro [314-345] e l'Imperatore 
Costantino [306-337] non erano più tra i viventi (Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.211).* 
 - Sed & marmora plura sunt passim eadem dialecto perscripta, cujusmodi illud est, in Oratorio S. Joannis ad 
Fontes prope S. Restitutam legitur in hunc modum "Questa cappella la edificai lo imperatore Constantino ali 
ani CCCXXXXIII pay la nativi de XPO la co'sacrai S. Silvestro et ove nome S. Ioanne ad fonte et ove 
indulgentiae ifinitae" (Mazocchi, Dissertatio …, 1751 p.86). 

347 - Cum vigili industria, & auctoritate, Iulius primus Summus Pontifex (337-352), tandem obtinuisset, ut 
Concilium Generale celebraretur Sardices, sive Sardicae Thraciae urbe, illuc anno Christi 347 … Redeo ad 
Fortunatum nostrum. Epistolam sive Decretum ab Arianis ad eum, aliosque Episcopos missum, sic incipit. 
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"Gregorio Alexandriae Episcopo … Fortunato Neapolis Campaniae Episcopo …" (Caracciolo, De sacris …, 
1645 p.300).* 
- E prima di questo vi fu Vescovo di Napoli Fortunato [344-347]: e a lui, come riflette Niccolò Fabro, indiritta 
si trova una lettera nel trecentoquarantasette dagli Ariani raunati nel Conciliabolo di Sardica ... (Sabbatini, Il 
vetusto calendario ..., IV 1744 p.127).* 

356-362 - "Zosimus Episcopus (356-362). Fuit temporibus Melciedae jam dicti Papae (311-314), usque ad 
undecimum Silvestri Papae (314-335) annum, et Constantini Imperatoris (313-337) ... Iste primus 
Imperatorum christianus ... in urbe Neapoli basilicam fecit, asserentibus multis quod Sancta Restituta 
fuisset" (Diacono p.7; Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.30).* 
 - ... in primis author vitae Sancti Athanasij Neapolitani Episcopi, qui floruit anno 870. hisce verbis ... 
"ministris ecclesiae sanctae Restitutae, quae à Constantino primo Augusto christianissimo condita est (ut 
fertur)" - (Diacono p.130; Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.30).* 
 - Zosimus Episc. ... Sub quo sancta Restituta a Costantino imp. facta (Bianchini; D'Aloe p.74).* 
 - "Fecit etiam construi praefatus Imperator in dicta Neapolitana Ecclesia, olim nominata Ecclesia 
Stephaniae, cappellam prope tribunam ipsius Ecclesiae antiquae, sub titulo Sancti Joannis ad fontem" 
(Cronaca di Alberico; Cronaca S. Maria del Principio Part. I cap. VI; Mazocchi, Dissertatio ..., 1751 p. V). 
 - Fece etiando lo predicto Imperatore in ne la predicta Chiesia de Napoli, in loco dove in nel dicto tempo 
antico se chiama (cor. chiamava) la basilica de Stephania, una cappella appresso a la tribuna de la dicta 
chiesia de titolo & vocabulo di San Joanne de la fonte (Cronaca di Giovanni Villano, "ac centesimo ferme 
anno post chronographum S. Mariae de Principio, cap. 43; Mazocchi, Dissertatio ..., 1751 p.V). 
 - Refert Sanctae Mariae de Principio Chronicum Constantinum in Graeciam profectum, ut Bizantium 
raedificaret, per certum temporis spatium Neapoli commoratum, atque sex ecclesias, & duas cappellas 
erexisse, sex quas dicit ecclesias, hae sunt, Sancti Georgij ad forum, Sancti Ianuarij ad diaconiam, 
Sanctorum Ioannis, & Pauli, Sancti Andreae ad nidum, Sanctae Mariae rotundae, & Sanctae Mariae ad 
Cosmedin, quas multis ait dotasse redditibus, duas verò cappellas esse, nempe Sanctae Restitutae, atque 
Sancti Ioannis ad fontes (Cronaca S. Maria del Principio; Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.30).* 
 - Testatur enim id luculentur id chronicon (S. Mariae de Principio) fol.5 a tergo v. penult. his verbis: "Quam 
quidem Cappellam Sanctae Restitute construi et edificari fecit dictus imperator" (Costantinus: quem inscite 
S. Sylvestri aequalem proxime fecerat) "qui ex devotione quam habebat ad dictam beatam virginem 
Restitutam, que proximis dictus claruerat miraculis multis et gloriosis dictam Cappellam donavit Capitulo 
Ecclesie Neapolitanae et ejus commisit regimini, et maxime dicto cimiliarche, et Canonicis Sacerdotibus et 
Diaconus praebendatis ..." (Cronaca S. Maria del Principio; Mazocchi, Dissertatio ..., 1751 p.190). 
 - In vetustissimo quoque manuscripto codice, quod Rituale Neapolitanae ecclesiae nuncupatur, ac penes 
Capitulum Longobardo caractere ... in choro etiam Sanctae Restitutae, Constantini magni Imperatoris eius 
ecclesiae fundatoris memoria, hunc in modum habetur. "... Constantini, qui hanc dive Restitute 
sacratissimam aedem, canonicosque Cardinales quatuordecim ..." (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.30).* 
 - ... nel libro "Munificentia Costantini" si legge che l'imperatore Costantino fece in Napoli un acquidotto per la 
lunghezza di otto miglia, dal quale diede l'acqua alla chiesa di S. Restituta. L'acquidotto, donde va l'acqua 
all'Arcivescovado, ove è la chiesa di S. Restituta, è quello detto Ramo di S. Giovanni a Carbonara che porta 
l'acqua della Bolla; per il che può congetturarsi, che ne' principi del trecento quando Costantino fu in Napoli, 
avendo trovato devastati i cunicoli e l'acquidotto che menavano l'acqua della Bolla, li fece repristinare, 
costruendo in pari tempo la suddetta diramazione per portare l'acqua a S. Restituta (Chiarini, 1860, p.460). 
 - Eodem quoque Praesule (Zosimus) idem Constantinus Augustus Romanae Ecclesiae firmum 
propugnaculum, Graeciam ad Bizantij reaedificationem anno 334. profiscens per aliquod temporis spatium 
Neapoli commoratus est, ubi basilicam erexit Sanctae Restitutae virgini, ac martyri, quae paucos ante 
annos in Africa martyrij palmana acceperat ... (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.25).* 
 - Constantinus igitur multis eam ecclesiam prosequutus est donis, ut inferius dicetur. Ea autem Sanctae 
Restitutae ecclesia eo in loco constituta est, in quo Sanctae Mariae de Principio oratorium à S. Aspren, ut 
diximus paratum est, Constantinus etenim beatissimae Virginis imaginem musivo opere refici curavit, 
addiditque à dextera parte Divi Ianuarij effigiem, & S. Restitutae martyris à sinistra (Chioccarelli, Antistitum 
..., 1643 p.29).* 
- … MM.SS. Restitutae Acta … “… Eo itaque tempore, quo haec gerebantur, et Romanam Ecclesiam Caius 
Dei Pontifex (283-296), et Martyr, optimè gubernaret, erat quaedam Virgo in Provincia Africae, in loco qui 
dicitur Ponizarius, nobili genere exorta, et sacrae scripturae studijs optimè erudita, nomine Restituta, &c.” 
(Caracciolo, De sacris …, 1645 p.151).*